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F. 1.1. vedr. effektiviteten i jordbruget m.m. 

gennemføre ordningen med tilskud til udligning af 
indkomsttab som følge af skovtilplantningen. Det er 
derimod hensigten at yde tilskud til skovrejsning på 
landbrugspligtige arealer beliggende i særligt føl- 
somme grundvandsområder, i tilfælde hvor de på- 
gældende arealer udtages med tilskud i 20 år, og der 
ikke er tale om arealer, hvor skovrejsning efter re- 
gionplanlægningen er uønsket. 

2° Skovforbedring 
Landbrugsministeriet har siden 1977 ydet tilskud 

til forbedringsarbejdér i eksisterende skove, jf. lov 
om tilskud til skovforbedrende foranstaltninger. 
Ordningen er revideret i 1989 og 1992. Fristen for at 
ansøge om tilskud udløb med udgangen af 1992. Ef- 
ter ordningen er ydet indtil 60 pct.'s tilskud til de 
tilskudsberettigede udgifter ved forbedringsarbejder 
i skove på indtil 50 ha. For større skove aftrappes 
tilskudsprocenten, således at tilskud bortfalder for 
skove over 150 ha. 

I perioden 1989-92 er der givet følgende tilsagn 
om tilskud (mill. kr.): 
Udhugning i yngre bevoksninger 7,7 
Konvertering af skadede bevoksninger ... 8,0 
Anlæg af løvtræbælter 1,7 
Anlæg afveje 3,8 
Anlæg af opbevaringspladser . . . . . . . . . . .  1,1 
Gravning af grøfter 2,1 
Udarbejdelse af driftsplaner 0,8 
Andet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,3 

Tilskud til konvertering af skadede bevoksninger 
og til anlæg af veje blev især givet i det første år, hvor 
ordningen var i kraft. 1 1990-92 har denne del af ord- 
ningen været anvendt i betydelig mindre omfang. 

Ordningen administreres af Jordbrugsdirektoratet 
med bistand fra godkendte skovbrugskonsulenter, 
der sikrer, at projekterne er forstligt forsvarlige og i 
overensstemmelse med frednings- og miljømæssige 
hensyn. I 1991 blev der foretaget justeringer af de 
tilskudsberettigede foranstaltninger på baggrund af 
de indhentede erfaringer med ordningen. Der er 
endvidere i 1992 åbnet mulighed for, at ordningen 
tillige kan anvendes til udbedring af kulturer, der 
blev væsentligt skadet i forbindelse med tørken i 
1992. Ved ansøgningsfristens udløb havde Jord- 
brugsdirektoratet modtaget ca. 200 ansøgninger her- 
om. 

Der er nedsat et sagkyndigt udvalg, der rådgiver 
Jordbrugsdirektoratet i forbindelse med ordningens 
administration. Udvalget agtes opretholdt, idet ud- 
valgets opgaver udvides til også at omfatte spørgs- 
mål vedrørende skovtilplantning. 

Ordningen har hidtil fremmet forbedringsarbejdet 
i et stort antal mindre skove. På baggrund af den 

generelle nedgang i lønsomheden i skovbruget er der 
behov for at fremme gennemførelsen af forbedrings- 
arbejder i skovbruget som helhed. 

Ordningen foreslås videreført for også fremover at 
imødekomme disse behov. Den hidtidige aftrapning 
af tilskudssatserne foreslås ikke videreført. Det er 
hensigten at fastsætte et loft over tilskudsgrundlaget 
pr. skovejer for ansøgninger inden for en 3-års perio- 
de samt for de enkelte foranstaltninger. 

Det forventes, at der ikke fremover vil kunne op- 
nås EF-medfinansiering af tilskud til udtynding af 
bevoksninger eller til vedligeholdelse af skovveje. 
Da udtynding er nødvendig for bevoksningernes ud- 
vikling og i en del tilfælde kan medføre betydelige 
udgifter for ejerne i bevoksningernes yngre år, uden 
at dette kan kompenseres ved salg af træprodukter, 
er det hensigten indtil videre at fortsætte denne del 
af den hidtidige ordning, baseret udelukkende på 
statslig finansiering, idet tilskudssatsen dog agtes re- 
duceret. 

Der er efter lovforslaget mulighed for, at land- 
brugsministeren yder tilskud til skovejere i forbin- 
delse med retablering af skovbevoksninger, der er 
skadet på grund af ganske særlige omstændigheder, 
f.eks. ødelæggende tørke, omfattende stormfald eller 
insektangreb. 

ii. Miljøvenlige produktionsmetoder i landbruget 

7° Miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger 
Der har hidtil været mulighed for at yde tilskud i 

særligt udpegede miljøfølsomme områder til jord- 
brugere, der i en 5-årsperiode forpligter sig til at ind- 
føre eller opretholde produktionsmetoder, der er 
forenelige med kravet om beskyttelse af miljøet og 
naturressourcerne eller med kravet om bevaring af 
naturen og landskabet (MFO-ordningen). 

Fristen for indgåelse af aftaler under den hidtidige 
bekendtgørelse udløb den 31. december 1991. 

Under ordningen har amtsrådene inden for ram- 
merne af individuelle programmer for de udpegede 
miljøfølsomme områder kunnet indgå tilskudsafta- 
ler med ejere og forpagtere af jordbrugsbedrifter. 

Der er indgået i alt 3.269 tilskudsaftaler, der om- 
fatter i alt 26.219 ha, fordelt på 24.883 ha græsarealer 
og 1.336 ha agerjord. Langt den overvejende del af 
aftalerne har vedrørt fastholdelse af vedvarende 
græsarealer. 

Som led i opfølgningen af handlingsplanen for en 
bæredygtig udvikling i landbruget var det forudsat, 
at MFO-ordningen bragtes i anvendelse på 50.000 
hektarer beliggende i Nordjyllands, Viborg og Århus 
amtskommuner, hvor grundvandet er særlig truet. 
Landbrugsministeriet udarbejdede derfor udkast til 
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